3. *Porro aduersus omnes ejus indignatus est.* Eliu condamne plus vivement les amis de Job, et leur dit qu'ils s'obstinent à soutenir que les souffrances des hommes n'ont pas d'autres causes que leurs crimes ; ils ont avancé une doctrine fausse et déraisonnable.

36. *Illam, libram, intelligent que se gloriat posse putat, cum ejus virtutes conticaret.*

37. *Gloria, quae est in eo, non habet rationem.* Non, ut iusta illum judicari et absolveri.

38. *Vixit... clamet. Quasi iniuste possessio, at aliquo scelere violata, quod idem significat altera sequens hemisticlita pars.*

39. *Absque pecunia. Violenter rapiens.*

40. *Finita sunt verba Job. Quas dicit.* Atque hic fecit lequendam finem.

CAP. XXXIII.—² *Ex quo judicari est, sed intercessio. Quod obfusco aximo suam justitiam uestram, et non sperare, non sibi illam esse ab opinione deducere.*

2. *Buzies, Buz civitas est Iudam.* Alli interpetant ex proposito Nihil filii Nacher. Abramus frater, Genses, 22. 21. — *Ram, Chalad, Abraham.* Coram Edo dicebas, cuius oculi minimas etiam peccatorum maculas deprehendunt.

3. *Tantummodo condonemur Job.* Cum tamen, quod fieri oportebat nulla illum necessaria, non potest convinci.

4. *Expectavil Job loquenter.* Job scilicet et tribus sociis etate grandioribus locum disponit, concessit.

6. *Respondens. Linguum et silentium solvens.*

36. Ut in humero meo portem illum, et circundem illum quasi coronam mihi?

37. Per singulos gradus mox prouminabilius illum, et quasi principi ostrearum eum.

38. Si aduersus me terra mea clamat, et cum ipsa suci ejus deflet;

39. Si fructus ejus comedи absque pecunia, et animam agricolaram ejus affixi;

40. Pro frumento oriarum mibi tribus, et pro hordeo spina.

Finita sunt verba Job.

CHAPITRE XXXII.

7. Sperabam enim quod estas pectora loqueretur, et annorum multitudine prolixius esset, et quasi principi ostrearum eum.

8. Sed, ut video, spiritus est in hominibus, et inspiratio Omnipotens dat intelligentiam.

9. Non sunt longavi sapientes, nec

seenes intelligent judicium.

10. Ideo dicam: Audita me, ostendam vobis etiam ego meam sapientiam.

11. Expectavi enim sermones vestros, audi vi prudentiam vestram, donec disceptaremini sermonibus;

12. Et donec pulabam vos aliquid dicere, et quod vobis dixi, et si video, etiam est qui possit arguere Job, et responderem ex vobis sermonibus ejus.

13. Ne forte dicatis: Invenimus sapientiam, Deus projectum cum non homo.

14. Nihil locutus est nihil, et ego non secundum sermones vestros respondere illi.

15. Extimueram, nec responderem ultra, abstuleruntque a eloqua.

16. Quoniam igitur expectavi, et non sunt locuti; steterunt, nec ultra respondere.

17. Respondebo et ego partem meam, et ostendam scientiam meam.

18. Plenus sum enim sermonibus, et coracto mihi spiritus utri mei.

19. En venter meus quasi mustum

Et *Inspiratio Omnipotens dat intelligentiam.* Il est à remarquer que, dans ces temps primitifs, ce n'est point le rationalisme qui est la doctrine dominante. L'homme n'en appelle jamais à sa raison, dont il remet en doute l'autorité et la validité. Il rompt avec la tradition, et ne croit pas à l'ordre divin. Dans les périodes où l'ordre divin est encore sur la tradition, il n'est pas autre chose que la transmission de la lumière céleste, de génération en génération.

13. *Durus projectus sum, non homo.* Eliu dicit aucta ambi de Job : Vous avez eu tort de dire que c'est Dieu qui a frappé Job à cause de ses pechés, et que ce n'est point un autre.

14. *Quod tuum est in te, non tuum est in aliis.* Eliu, qui avait pour lui le témoignage de sa conscience qui la rassurait, vous avez encore en tort de pas chercher ce problème une autre solution. Pour moi, je n'imiterai pas votre exemple. Je ne dirai rien, selon vos raisonnements, je considérerai la question au contraire, pour voir si l'autre argumentation n'a pas de force. Cela démontre que mes idées étaient influencées par des personnes de son opinion. Eliu arrive ainsi pour clore le débat avec les meilleures intentions. Mais comme il est homme, sa solution se ressentira des imperfections de notre nature, et c'est ce qui obligera Dieu à parer à la fin du drame, dans tout l'édit de sa miséricorde et avec toute l'autorité de sa puissance.

8. *Spiritus est in hominibus.* Spiritus intelligentia et sapientia, qui reddit hominum faciem et idoneum ad intelligentiam divinam, etiam in junioribus esse potest. — *Inspiratio. Illuminatio.*

9. *Non sunt. Non semper sunt, non necessario sunt.* — *Judicium. Justum et sequum rerum ponderationis et estimationis intelligentia.*

12. *Considerabam. Tacticus audiebam, et que diebusatis mente volvamus.*

13. *Et cum canis ventra bona sit.* — *Inventus sapientia.* Sapientia rationis quia Jobum confutabemus et convinceremus. Isaque non est quod loquaris; iam scis a nobis de hoc argumento disputandum est. — *Durus projectus sum, non homo.* Jobus propter peccata illius perdidit rationem, et non potest sapientiam recuperare.

14. *Nihil locutus est nihil.* Nondum Job et ego congressi sumus, non similis disputamus.

— *Non secundum sermones vestros.* Alii urgebo argumenta, cum illud inserviatur que vos usi estis.

15. *Abstulerunt... eloqua.* Descripsit loqui, non sunt locuti. Transit a secunda ad tertiam personam; loquitor enim de amicis istiis qui hactenus contra Job disputaverant.

17. *Respondebo. Loquar, disseram, cum Job disputabo.*

18. *Plicius sum... sermonibus.* Multa menti occurruunt argumenta et rationes. — *Coarctat me spiritus utri mei.* Que mente concepi erumpere gestum, et pectus urgente, dum sibi venientem vobis voluntate sapientia dominabitur.

19. *Mustum obsequio spiraculus.* Quid forter, et nisi exitus datur, vas dirumpit in quo continetur. — *Lugemus.* Lugemus parva. In hebreo est ΛΥΓΝΩ oboth, id est, uires.

qui n'a point d'air, qui rompt les vaisseaux nœuds.
20. Je parlerai donc pour respirer un peu, l'ouvrirai mes lèvres et je répondrai.
21. Je n'aurai aucun égard à la personne de l'homme, et je n'égalerai point l'homme à Dieu.
22. Car je ne sais point combien de temps je subsisterai sur la terre, et j'ignore si celui qui m'a créé ne m'era point bientôt du monde.

CHAPITRE XXXIII.

Suite du discours d'Elie.

1. Ecoute donc, Job, mes paroles, et tu seras assuré de toute ma sincérité.
2. J'ai ouvert ma bouche, afin que ma langue vous fasse entendre distinctement les paroles qu'elle aura formées.
3. Mes discours sortiront de la simplicité de mon cœur, et mes lèvres ne prononceront que la vérité.
4. C'est l'esprit de Dieu qui m'a créé, et c'est le souffle du Tout-Puissant qui m'a donné la vie.
5. Répondez-moi, si vous pouvez, et opposez vos raisons aux miennes.
6. Dieu est mon créateur comme il est le vôtre, et j'ai été formé de la même boue.

7. De sorte que vous ne verrez rien de merveilleux en moi qui vous épouvez, et vous n'y trouverez pas non plus une éloquence qui vous accable.

8. Vous avez dit devant moi, et je vous ai entendu lorsque vous prononciez ces paroles :
9. Je suis pur et sans péché ; je suis sans tache, et il n'y a point d'iniquité en moi.

10. Mais parce que Dieu a trouvé contre moi de réels sujets de plaintes, c'est pourquoi il m'a regardé comme son ennemi.
11. Il a mis mes pieds dans des entraves, et il a observé toutes mes démanches.

12. C'est donc en cela même que vous avez

Cap. XXXIII. — 10. *Quia querelas in me reportas.* Job, tu es venu dans ton innocence, au fil de ta chair, contre Dieu. Il n'avait traité en contre. Sans perdre patience, il a tout fait pour te convaincre. Il a tout fait pour te faire croire à nous accabler, et que même, quand il nous dirions des mœurs, c'est par affection pour nous ; afin de nous donner l'occasion de tes mérites, que sans cela nous n'aurions pas. Comparant Elie au pendu, il a tout fait pour te faire croire que Dieu avait entièrement observé toutes tes démanches, étaient, comme le remarque le vénérable Isidore, les paroles d'un juste affligé qui demandait miséricorde à Dieu, et non à un homme emporté qui blasphémat contre Dieu (Sav).

21. *Nisi exceptionem personam viri.* Libre, que sentio loquar, nec cujusquam reverentia impedit quoniam praesupponit quod verum satis puto. — *Dominus homini non aquabo.* Visiter proponeret totius disputationis sine argumentum, et polliceri se probaturum hominem cum Deo confundere ratione posse, in quo paccasse Jobum illu existimabat, cum provocaret ad divinam dilectionem, et ex summa Deo dispatere velle assereret.

22. *Micromachiam nemus non te terret.* Admirabilis eloquentia mea, et res admirabiles quas dicturus sum.

23. *Quia querelas in me reportas.* Dixisti te justum, ac nihilominus Deum de te congeustum esse. Quod te hominem in medium accipio crudeliter.

24. *Possidit te vero.* Compeditibus vinxit pedes. — *Castigatio omnes semitas meas.* Observavit meus mox.

25. *In quo scitis justificare.* In quo peccasti et ostendisti te justum non esse. — *Quia magis sit Deus homini.* Quia Deus major sit quam ut homo ab illo exigere rationem possit cur me sit illud faciat, quod tentare audacia et impudentia est.

absentia arboresculo, quod lagunculas nos-
trum cladem amplexu.
20. Loquar, et respirabo paululum;
aperiam labia mea, et respondebo.
21. Non accipiam personam viri, et
Deum homini non equabo.
22. Nescio enim quando subisistam,
et si post modicum tollat me factus meus.

CHAPITRE XXXIII.

321

stificatus; respondebit tibi quia major montré que vous n'êtes pas juste. Je vous répondrai que Dieu est plus grand que l'homme. 13. Disputeriez-vous done contre lui, parce qu'il n'a pas répondu à toutes ses paroles.

14. Disputeriez-vous qu'une fois et moi le répète pour qu'il ait.

15. *Il parle pendant les songes,* dans les visions de la nuit, lorsque les hommes sont accablés de sommeil et qu'ils dorment dans leur lit.

16. *Alors Dieu leur ouvre l'oreille;* il les avertit. Il leur avertit qu'ils doivent se repentir. Il se voit évidé pour empêcher l'homme de mal qu'il fait, et pour le délivrer de l'orgueil.

17. Pour tirer son âme de la corruption, et pour sauver sa vie de l'épée qui le menace.

18. *Il lui parle encore lorsqu'il le châtie par la douleur dans son lit,* lorsqu'il fait sécher tous ses os.

19. *Dans cet état le pain devient pour lui abominable;* et la nourriture qu'il trouvait auparavant délicieuse devient l'aversio de son âme.

20. *Abominabilis si fit in via sua panis, et animos illius cibus ante desiderabili.*

21. *Tabescet caro eius;* et ossa qua vocula fuerint, nudabuntur.

22. *Apparet aperte corporis contumacia anima eius,* et vita illius mortifera.

23. *Sicut fructu pro angelis loquens,* unus de milibus, ut annuntiet hominis sequitur :

24. *Miserabilis eius, et dicit :* Libera cum, ut non descendas corporis mortis.

25. *Consumpta est caro eis a sup-*

14. *Sentis loquitor Deus.* Il y avait eu aussi de la témérité de la part de Job à demander à Dieu de l'autorisation de faire ce qu'il voulait. Il a fait connaître à l'homme sa destinée. C'est à cet enseignement primatif que nous devons nous en rappeler pour entrer dans les voies de sa Providence. Il parle cependant quelques-uns entre eux, et non pas pour ses actes. C'est de cette manière qu'il a parlé à Job. Il a fait à Job à comprendre son langage.

15. *Incepit quoque per dolorem.* La douleur a pour but d'éloigner l'homme du mal, en le faisant réfléchir sur les misères de la vie.

23. *Sicut fructu pro angulis.* Si l'homme instruit par le châtiment restre en lui-même, et revenir à la justice, alors Dieu aura compassion, etc.

13. *Adversus eum contendis.* Tu veux cum Deo expostulas quod non tibi ad singula res possit.

14. *Sentis loquitor Deus.* Id est, quasi alter responderus si Dominus quam ante fecit, aut non ubi sis ad interrogata responderit.

15. *Per somnum.* Respondet Deus, et quid velit homines docet.

16. *Aperi aures.* Discoperit aures ut audire possint : sic I. Reg. 9. 16. Ierem. 1. Domini auctoritate. *Contra somnium.* Non discoperit nisi reliquerit omnia quae sentiuntur, aut velet. tam idonea non perire arcuata. — *Discoperit doctrinam quae sentiuntur, aut fieri.*

17. *Ut exercitet honestum.* Que fugienda sunt. — *Liberet eum a superbia.* Oani potestate, et præsternit superbia quam peius edat.

18. *A corruptione.* Ab exitio. — *Transcendit in gladiis.* Ne gladio iras divine feratur.

19. *Job, tu es venu en contrepartie de ton mal et armatus de ton mal utitur Deus per contra scripturis, quasi dicit :* Per hos dolores tibi apparet utitur Deus per contra scripturis.

20. *Paulus.* Ciborum genit omni; nam de agrotis feci omnibus illud Psal. 106. 18, dici potest. *Omnes secum abominationis est omnia omnia,* et appropinquaverunt regno ad portas vestras. — *Antiquus.* Antiquus.

22. *Corporis mortis.* Mortis Arionis ejus. — *Mortifera morbia.* Mortifera morbia, aut mortiferorum morborum indicia, causis et effectibus : in Hebr. enim est, *בְּכָרִתִים בְּמַתְתִּחְתִּים*, id est, *mortificantes*, ut verit Pagnin.

23. *Pro eo.* Qui graviter aggreditur. — *Annuenter.* Annu Deum pro illis insolubilitate preces fundit.

24. *Non desideras in corruptione.* Non morior. — *Inveni in quo si prospiceris.* Placit quod causa jam substat propter quam illi parcer possim et conciliari. Loquar de Deo mortuamente, quasi aliquid illi proponatur quod prius non cognoverit.